^a Ita divus Hieronymus suum Rusticum monachum serio admonet his verbis : Mihi quidem placet ut habeas sanctorum contubernium, nec ipse te doceas, et absque doctore ingrediaris viam quam nunquam ingressus, statimque tibi in partem alteram declinandum sit, et errori pateas, plusque aut minus ambules quam necesse est; ne aut currens lassaris, aut moram faciens obdormias. Idem in celebri illa ad Paulinum epistola graviter perstringit quosdam absque præceptoribus jaectare divinarum Scripturarum notitiam : Agricola (Epist. 103), inquit, cæmentariâ, fabri metallorum, lignorumque cæsores, lanarii quoque, et fullo-

turnumque conflictum, nec contra unum seu duos, sed contra innumerabiles catervas spirituale certamen, cujus casus tanto perniciosior cunctis, quanto et infestior inimicus, et congressus occultior. Et ideo semper seniorum summa diligentia sunt secunda vestigia, atque ad eos cuncta quæ in nostris cordibus oriuntur, sublato confusionis velamine, deferenda.

CAPUT XII.

Confessio verecundiæ, ob quam confunderemur cogitationes nostras senioribus revelare.

Germanus : Occasionem nobis perniciosæ verecundiæ, qua cogitationes malas studeamus obtegere, ac salutari eas patefacere confessione vereamur, illa præcipue creat causa, qua novimus quemdam in Syria partibus, ut credebatur, præcipuum, seniorum cuidam fratri cogitationes suas simpliciter confessione prodenti, postmodum quadam indignatione commotum easdem graviter exprobrasse. Unde ut, ut dum eas in nobis premimus, ac senioribus erubescimus publicare, curationum remedia consequi nequeamus.

CAPUT XIII.

Responsio de confusione calcanda et periculo non condolentis.

Moyses : Sicut non sunt omnes juvenes pari modo vel ferventes spiritu, vel disciplinis ac moribus optimis instituti, ita ne senes quidem cuncti uno modo vel perfecti possunt, vel probatissimi, reperiri : ^b Dicitur enim senum non sunt canitie capitis,

secula fabricantur, absque doctore esse non possunt quod cupiunt; quod medicorum est promittunt medici, tractant fabrilis fabri; sola scripturarum ars est quam sibi passim omnes vindicant, etc. Rursus in epistola ad Pammachium de erroribus Origenis hæc inter alia (Epist. 65) : Dum essem juvenis, miro discendi ferebar ardore, nec juxta quorundam præsumptionem ipse me docui; et subdit postmodum : idem se adhuc fecisse, dum canis spargeretur caput, et putarent hominis ipsum finem fecisse discendi. Similiter divus Augustinus sermone centesimo duodecimo de tempore : Sicut cæcus, inquit, sine ductore, sic homo sine doctore viam rectam vix graditur.